
 
COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 
 
Provincia di Trento 
 
15 maggio 2024 
 
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE LAVORI 
PUBBLICI E MANUTENZIONE AGLI IMMOBILI DELL’AREA 2  

 
N. 027/2024 
 
 
OGGETTO: Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 dd. 08.05.2024, dichiarata immediatamente 

esecutiva, riguardante: “CONVENZIONE CON GEAS SPA DI TIONE DI TRENTO 
RELATIVA ALLA REALIZZAZIONE DI SISTEMI DI POTABILIZZAZIONE DELL’ACQUA 
UTILIZZATA PRESSO LA STRUTTURA  DI AVALINA C.C. RONCONE E DI MALGA 
STABOLFESS C.C. LARDARO DEL COMUNE DI SELLA GIUDICARIE”.  

IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE AGLI IMMOBILI 
DELL’AREA 2 
 
Premesso che con deliberazione n. 53 dd. 08.05.2024, dichiarata immediatamente esecutiva, la Giunta 
comunale deliberava, tra l’altro: 
 
di approvare, l’offerta di Geas S.P.A. relativa al corrispettivo inerente le attività tecniche amministrative 
riguardo i lavori alla realizzazione di sistemi di potabilizzazione dell’acqua utilizzata nelle malghe di Avalina 
C.C.. Roncone e Stabolfess C.C. Lardaro del comune di Sella Giudicarie all’esecuzione a perfetta regola 
d’arte dei lavori e delle forniture previsti nell’opera; alla certificazione della regolare esecuzione dei lavori, 
le certificazione degli impianti e delle opere, le altre attività tecniche eventualmente necessarie per la 
completa funzionalità tecnica dell’opera, nonché  tutte le attività amministrative necessarie), alla luce della 
relazione di congruità dell’offerta economica del Responsabile servizio tecnico, acquisita agli atti istruttori; 
 
di approvare la convenzione prot. 4459/A dd…06.05.2024 relativa all’installazione presso malga Avalina 
C.C. Roncone e malga Stabolfress in C.C. Lardaro di appositi dispositivi a raggi UV per il trattamento 
dell’acqua potabile, sistemi di potabilizzazione alimentati da appositi pannelli fotovoltaici,   nel testo 
allegato sub lett. a) a formare parte integrante della deliberazione; 
 
di dare atto che il costo complessivo massimo dei lavori derivanti dal presente provvedimento 
comprensive  delle attività tecniche e amministrative, ammonta in complessivi € 17.080,00 di cui € 
1.600,00 (iva compresa)  a titolo di corrispettivo per le varie attività assolte dalla società in house 
e che il Comune provvederà al rimborso di tale spesa a GEAS S.p.A. nel corso dell’avanzamento dell’iter 
procedurale di realizzazione e completamento dei lavori in argomento, secondo gli accordi stabiliti dalla 
Convenzione allegata alla deliberazione; 
 
di dare atto che la convenzione avrà durata per il tempo necessario al completamento del servizio, con 



decorrenza dalla data della stipula della stessa, da concludersi in ogni caso entro 90  (novanta) giorni 
naturali dalla data di sottoscrizione della Convenzione; 
 
di dare atto che nel Programma pluriennale delle opere pubbliche punto 3.3.3 del Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026, vigente, l’opera “Manutenzione straordinaria malghe comunali” è inserita 
nella Scheda 4 “Programma pluriennale opere pubbliche: parte prima opere con finanziamenti” per euro 
17.080,00 trova idonea copertura; 
 
di dare atto che nel bilancio di previsione 2024-2026 l’opera denominata “Manutenzione straordinaria 
malghe comunali” è inserita nella Scheda 4 “Programma pluriennale opere pubbliche parte prima è 
prevista al capitolo 01052.02.2018 finanziato con canoni aggiuntivi per Euro 17.080,00 così ripartiti: euro 
8.540,00 malga Stabolfress usi civici C.C. Lardaro, euro 8.540,00 malga Avalina usi civici C.C. Roncone; 
 
di rinviare a determinazione del Funzionario quale responsabile della struttura denominata Area 2 
l’assunzione dell’impegno di spesa e alla sottoscrizione della Convenzione; 

 
Rilevato che la spesa prevista di € 17.080,00, trova copertura come segue: Missione 01 Programma 05 
Titolo 2 Macroaggregato 02 (capitolo 01052.02.2018 – MANUTENZIONE MALGHE COMUNALI) del 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024, che presenta apposita disponibilità, finanziata con 
canoni aggiuntivi per Euro 17.080,00 così ripartiti: euro 8.540,00 malga Stabolfress usi civici C.C. 
Lardaro, euro 8.540,00 malga Avalina usi civici C.C. Roncone. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 25 ottobre 2023 riguardante: “Art. 170 del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267: discussione e approvazione del Documento unico di programmazione 2024-
2026) e ss.mm. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 18 dicembre 2023, dichiarata immediatamente 
esecutiva, riguardante: “Art. 170 e 174 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.: approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e del Bilancio di previsione per gli 
esercizi 2024, 2025 e 2026 e relativi allegati” e ss.mm. 
 
Viste le deliberazioni della Giunta Comunale n. 1 del 5 gennaio 2024 e n. 5 del 17 gennaio 2024, 
immediatamente esecutive, riguardanti l’adozione del Piano esecutivo di gestione (PEG) per l'esercizio 
finanziario 2024-2026 ai fini dell'art. 169 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm. 
 
Visto il decreto sindacale prot. 13773 di data 16.12.2022 e ss.mm. di “Nuova nomina dell’arch. Stefano 
Libardi, funzionario tecnico, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Sella Giudicarie inquadrato 
nella Categoria D Livello base, riguardante le funzioni di responsabile della gestione dei compiti spettanti 
all’Area 2 dell’organizzazione amministrativa del Comune, nella materia dei lavori pubblici e 
manutenzione agli immobili. Art. 60, comma 8, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 
Richiamata la L.P. 23/1990 e ss.mm. e relativo regolamento d’attuazione. 
 
Richiamata la L.P. 2 di data 09.03.2016 e ss.mm. 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 
 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la contabilità. 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale. 
 
Visto l’art. 126 (Funzioni dirigenziali e direttive) del CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE 
AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 
 

DETERMINA 

 



1. Per quanto in premessa, di affidare alla società GEAS SPA con sede in Tione di Trento (TN) in 

Viale Dante, nr. 46, C.Fiscale 01811460227, mediante sottoscrizione della convenzione 

approvata con deliberazione della Giunta Comunale nr. 53 dd. 08.05.2024, dichiarata 

immediatamente esecutiva, le attività tecniche amministrative riguardo i lavori alla realizzazione di 

sistemi di potabilizzazione dell’acqua utilizzata nelle malghe di Avalina C.C. Roncone e Stabolfess 

C.C. Lardaro del comune di Sella Giudicarie, l’esecuzione a perfetta regola d’arte dei lavori e delle 

forniture previsti nell’opera; la certificazione della regolare esecuzione dei lavori, le certificazione 

degli impianti e delle opere, le altre attività tecniche eventualmente necessarie, per un importo pari 

da Euro 17.080,00, impegnando la spesa come segue: Missione 01 Programma 05 Titolo 2 

Macroaggregato 02 (capitolo 01052.02.2018 – MANUTENZIONE MALGHE COMUNALI) del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024, che presenta apposita disponibilità, finanziata 

con canoni aggiuntivi per Euro 17.080,00 così ripartiti: euro 8.540,00 malga Stabolfress usi civici 

C.C. Lardaro, euro 8.540,00 malga Avalina usi civici C.C. Roncone. 

 

2. Di dare atto che la spesa di cui al punto 1) pari ad Euro 17.080,00 è esigibile nell’anno 2024. 

 

3. Di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, che il presente 

impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio. 

 

4. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), il programma 

dei pagamenti dell’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa del bilancio. 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario. 

 

6. Di assicurare pubblicità alla presente determinazione secondo le modalità regolamentari previste. 

 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, al fatto che 

avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa: 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 

e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 (*) 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 

8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. (*) 

(*) I ricorsi a) e b) sono alternativi. 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI E 
MANUTENZIONE AGLI IMMOBILI DELL’AREA 2 

                                                                                  arch. Libardi Stefano 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.lgs. 82/2005; in originale 
archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 


		2024-05-15T10:14:03+0000
	LIBARDI STEFANO




